РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАРИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	11.03.2014									№ 66

п. Архара

Об утверждении плана действий
по обеспечению введения федерального
государственного образовательного
стандарта дошкольного образования

В соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», во исполнение приказа Министерства образования и науки Амурской области от 05.02.2014 № 192 «Об утверждении  и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», в целях организации эффективного введения ФГОС ДО в дошкольных образовательных учреждениях Архаринского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС ДО) в Архаринском районе (Приложение 1);
	2. Создать муниципальную рабочую группу по обеспечению плана действий введения ФГОС ДО в дошкольных образовательных учреждениях, расположенных на территории Архаринского района (далее – рабочая группа);
	3. Утвердить состав рабочей группы (приложение 2);
	4. Рабочей группе обеспечить координацию дошкольных образовательных учреждений по реализации плана действий по обеспечению введения  ФГОС ДО в дошкольных образовательных учреждениях, расположенных на территории Архаринского района.
[bookmark: _GoBack]5. Руководителям дошкольных образовательных учреждений, расположенных на территории Архаринского района, разработать план действий по обеспечению введения ФГОС ДО на институциональном (уровень образовательного учреждения) уровне.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                  О.В. Герасимов
Приложение 1

ПЛАН ДЕЙСТВИЙ
по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Архаринском районе

Для обеспечения введения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (ФГОС ДО) необходимо проведение ряда мероприятий по следующим направлениям:
создание нормативно-правового и аналитического обеспечения реализации ФГО
создание организационного обеспечения реализации ФГОС ДО;
создание кадрового обеспечения введения ФГОС ДО;
создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС ДО;
создание информационного обеспечения введения ФГОС ДО

	№ п/п
	Направление мероприятий
	Ожидаемые результаты
	Сроки

	1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	1.1.
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов Архаринского района, обеспечивающих введение ФГОС ДО, включая план-график (сетевой график) введения ФГОС ДО
	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС ДО
	февраль 2014

	Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих повышение квалификации руководящих и педагогических работников ДОУ
	в течение года

	Исполнение нормативных правовых актов, обеспечивающих введение и реализацию ФГОС ДО
	в течение года

	1.2.
	Проведение аналитических работ по вопросам оценки стартовых условий введения ФГОС ДО, требований к качеству услуг дошкольного образования.
	Координация, обобщение и предоставление на региональный уровень информационных материалов по вопросам оценки стартовых условий введения ФГОС ДО
	февраль 2014

	1.3.
	Работа с письмом Минобрнауки России с разъяснениями по отдельным вопросам введения ФГОС ДО
	Изучение, проведение разъяснительной работы и реализация методических рекомендаций Минобрнауки России
	Февраль, март 2014

	1.4.
	Методические рекомендации по разработке на основе ФГОС ДО основной образовательной программы дошкольного образования
	Организация совещаний и семинаров с руководителями ДОО, организация заседаний методических объединений воспитателей ДОО
	март-август 2014

	1.5.
	Мониторинг условий реализации ФГОС ДО в ДОУ района
	Сбор, подготовка и предоставление в Минобрнауки Амурской области материалов мониторинга. Подготовка и предоставление аналитического отчета по вопросу создания условий введения ФГОС ДО.
	май 2014 -
декабрь 2016

	1.6.
	Методические рекомендации о базовом уровне оснащенности средствами обучения и воспитания для организации развивающей предметно-пространственной среды в соответствии с требованиями ФГОС ДО
	Учет методических рекомендаций при оснащении образовательных организаций
	ноябрь-декабрь 2014

	1.7.
	Ведение реестра примерных образовательных программ, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ДО
	Организация обсуждения вариативных примерных образовательных программ ДО (в части учета региональных, этнокультурных особенностей) и направление предложений в региональную рабочую группу
	апрель-май 2014

	2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО

	2.1.
	Создание координационной группы, обеспечивающей координацию действий дошкольных образовательных учреждений по исполнению плана действий по введению ФГОС ДО
	Участие в организации координационного совета по вопросам введения ФГОС ДО в Амурской области
	январь 2014

	2.2.
	Создание рабочей группы по введению ФГОС ДО
	Создание рабочей группы по введению ФГОС ДО
	февраль 2014

	2.3.
	Сопровождение деятельности «пилотных площадок» в районе по введению ФГОС ДО
	Определение перечня «пилотных площадок» в муниципальном образовании. Координация и организационное сопровождение деятельности «пилотных площадок» по вопросам компетенции учредителя образовательной организации. Участие в работе «горячей линии» по вопросам введения ФГОС ДО
	январь-декабрь 2014

	2.4.
	Реализация мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы по направлению «Достижение во всех субъектах Российской Федерации стратегических ориентиров национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»»
	Обеспечение государственно-общественного управления образованием (проект ФЦПРО)
	весь период

	2.5.
	Организация получения методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в форме семейного образования
	Организация получения методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в форме семейного образования, в том числе в дошкольных образовательных и иных организациях. Создание консультационно- методических центров.
	весь период

	3. Кадровое обеспечение внедрения ФГОС ДО

	3.1.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководителей и педагогов ДОУ по вопросам ФГОС ДО
	План-график повышения квалификации для руководящих и педагогических работников дошкольного образования
	июль 2014 – декабрь 2016

	3.2.
	Разработка методических рекомендаций по проведению аттестации педагогических работников дошкольных организаций
	Организация семинаров по подготовке к аттестации педагогических работников в соответствии с методическими рекомендациями

	весь период

	3.3.
	Организация деятельности стажировочных площадок для подготовки тьюторов по сопровождению реализации ФГОС ДО в субъектах РФ
	Обеспечение участия педагогических работников в работе стажировочных площадок для подготовки тьюторов по сопровождению реализации ФГОС ДО

	2014-2016

	3.4.
	Разработка предложений по изменению ФГОС СПО и ВПО по направлениям подготовки: педагогическое образование, психолого-педагогическое образование, специальное (дефектологическое) образование
	Сопровождение молодых специалистов по вопросам реализации ФГОС ДО
	весь период

	3.5.
	Реализация мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы по направлению «Достижение во всех субъектах Российской Федерации стратегических ориентиров национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»»
	Обеспечение повышения квалификации участников общественных советов в связи с введением ФГОС ДО
	январь 2014 – декабрь 2015

	4. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ДО

	4.1.
	Разработка методических рекомендаций по реализации полномочий субъектов РФ по финансовому обеспечению реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
	Учет методических рекомендаций при определении размера родительской платы и затрат на реализацию муниципальных полномочий в области дошкольного образования
	2014-2016

	4.2.
	Мониторинг финансового обеспечения реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в условиях введения ФГОС ДО
	Нормативно-правовой акт, утверждающий значение финансового норматива на содержание имущества, создание условий для присмотра и ухода и организации получения общедоступного и бесплатного дошкольного образования. Подготовка муниципальных заданий с учетом доработанных методических рекомендаций по реализации полномочий по финансовому обеспечению реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
	апрель 2014 - апрель 2016

	4.3.
	Разработка методических рекомендаций по оказанию платных дополнительных образовательных услуг в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных образовательных программ дошкольного образования в условиях введения ФГОС ДО
	Организация предоставления дополнительных образовательных услуг организациями, реализующими программы дошкольного образования
	с июля 2014 и далее на весь период

	5. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО

	5.1.
	Научно-практические конференции, педагогические чтения, семинары по вопросам введения ФГОС ДО

	Проведение семинаров и конференций по вопросам введения ФГОС ДО
	2014-2016

	Проведение общественных слушаний по вопросам введения ФГОС ДО
	2014

	Анализ готовности к введению ФГОС ДО
	2014

	Обсуждение вопросов о готовности введения ФГОС ДО на совещаниях руководителей ДОУ при начальнике отдела образования.
	2014

	Информирование педагогического сообщества о готовности к введению ФГОС ДО в рамках проведения педагогических мероприятий.
	2014

	Участие в форуме «Модернизация региональной системы образования: концепция, точки кризиса и роста»
	март 2014

	5.2.
	Информационное сопровожде ние в СМИ о ходе реализации ФГОС ДО
	Подготовка публикаций в СМИ, в том числе электрон ных, о ходе реализации ФГОС ДО.
	2014-2016

Приложение 2

СОСТАВ
муниципальной рабочей группы по введению федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования

Герасимов О.В. – начальник отдела образования, председатель
Иванова О.Б. – заведующая ИМЦ отдела образования, сопредседатель

Члены группы:

Кушнаренко Н.Л. – методист отдела образования
Ерошкина Е.П. – заведующий МДОАУ «Детский сад № 3 «Дюймовочка»
Позднякова Н.А. – старший воспитатель МДОАУ «Детский сад № 3 «Дюймовочка»
Балыко С.М. – заведующий МДОАУ «Детский сад № 1 «Солнышко»
Евсеева В.В. – заведующий МДОБУ «Детский сад № 2 «Золотой ключик»
Ященко Г.В. – заведующий МДОАУ «Детский сад № 4 «Ладушки»